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1. Úvod

Na konci roku 2019 zasáhla svět pandemie nového viru Covid-19. Tento virus má

pravděpodobně původ v čínském městě Wuhan. Vzniklá pandemie vyvolala řadu

restrikcí a socioekonomických problémů, které se dotkly každého z nás bez rozdílu. Ve

snaze zabránit šíření koronaviru se jednotlivé země uchylovaly k různým opatřením.

Tato opatření a restrikce měly za cíl ochránit obyvatele proti koronaviru.

V průběhu celé pandemie byl největší důraz kladen především na otázku

bezpečnosti seniorů, kteří byli nejvíce ohroženou skupinou.1 Senioři často trpí

chronickými nemocemi a mají oslabenou imunitu, což zvyšuje pravděpodobnost

onemocnění virem. Je tomu ale skutečně tak? Považují se sami senioři za ohrožené

jedince?

Senioři podléhali, jako ostatní věkové skupiny restrikcím, které měly za cíl

omezit šíření koronaviru. Mimo tato opatření zde byla ještě jiná, která se výlučně týkala

právě ohrožené skupiny ve věku od 60 let v zájmu zajištění jejich ochrany. Starším

osobám byla v souvislosti s koronavirem doporučována sociální izolace, tedy aby

omezili kontakty s rodinou a přáteli. Dále bylo také seniorům doporučeno zvážit nutnost

vystavení se riziku nákazy na veřejnosti. Z tohoto důvodu bylo, v březnu roku 2020,

v České republice ustanoveno opatření, které umožňovalo seniorům nákupy

v supermarketu aj. ve stanoveném čase, a to od 7:00 do 9:00. Během několika týdnů se

tato restrikce mnohokrát změnila, což mohlo být pro seniory, ale i pro ostatní věkové

skupiny, velice zmatečné. Seniorům ve formálních institucích bylo zakázáno přijímat

návštěvy a vycházet mimo objekt či areál. Senioři byli také první skupinou, které bylo

umožněno očkování vakcínou na Covid-19.

Záměrem mé práce je tedy zjistit, jaká je žitá zkušenost seniorů v době pandemie

a jaké významy přikládají svému zdraví a péči o něj v kontextu restrikcí a sociální

izolace. K volbě tohoto tématu mě vedla právě řada restrikcí a doporučení zacílených

na populaci seniorů, neboť právě ti jsou považováni za nejvíce náchylnou a rizikovou

skupinu, která musí být před virem uchráněna.

Práce je rozdělena na dvě části na teoretickou a praktickou. Část teoretická má

čtyři kapitoly, kde se věnuji několika pojmům a konceptům jako je věk, stáří, stárnutí,

gerontologie a křehkost, sociální izolace, zdraví seniorů a péče o seniory. Dále zmíním

pandemii Covidu-19 a několik studií na téma „Senioři a pandemie“. Definice a koncepty

mi vytvářejí jisté podklady pro praktickou část mé bakalářské práce. V části praktické

1 Zde záměrně používám generické maskulinum z důvodu jednoduššího čtení textu, ale rozhodně tím

neupozaďuji roli žen ve výzkumu. Gender budu rozlišovat v praktické části bakalářské práce.
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pak analyzuji a interpretuji mnou realizovaný výzkum, na základě 10

polostrukturovaných rozhovorů. Konkrétně 8 rozhovorů proběhlo se seniory z široké

veřejnosti a 2 rozhovory byly uskutečněny s klientkami nejmenovaného domova pro

seniory v Plzni. Jeden rozhovor navíc byl uskutečněn s pracovnicí domova pro seniory.

Mým cílem bylo zjistit a porovnat, jak pandemie Covid-19 ovlivnila životy jednotlivým

seniorům v kontextu restrikcí a sociální izolace. Následně jsem se dotazovala na jejich

osobní přístup ke zdraví a péči k sobě samým během pandemie.
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2. Konceptualizace věku, stáří a stárnutí

Věk určuje stáří člověka, je to ale skutečně tak? Koho považujeme za starého jedince?

S ohledem na mnou stanovený výzkumný cíl práce považuji za zásadní vysvětlit, jak je

konceptualizován věk, stáří a stárnutí. V praktické části následně odhalím, jak senioři

prožívali každodennost v době pandemie, která byla zejména pro starší jedince plná

restrikcí.

2.1 Věk

Věk je základní koncept, který vymezuje pojem stáří, který zmíním vzápětí. Lidé

se dle věku vymezují do určité skupiny osob celý život (dítě, student, důchodce). Různá

vymezení jsou v rámci kultur odlišná. Každá má své sdílené, sociálně konstruované

hodnoty týkající se vhodného načasování různých fází života (Moody, Sasser 2018). Co

se týká věku existuje dvojí dělení, ve kterém se několik autorů shoduje. Jedná se o věk

kalendářní a věk funkční, který se skládá z několika složek.

Kalendářní, chronologický neboli matriční věk je dán datem narození. Řídí se

kalendářem a počtem uplynulých dní. Kalendářní věk je rozdělován do 15letých úseků,

přičemž 45-59 let je považováno za střední věk. Rozmezí 60-74 let je vyšší věk a tzv.

rané stáří. Úsek 75-89 let je pokročilý věk a opravdové (pravé) stáří. 90 let a více je pak

Pacovským definováno jako dlouhověkost (Čeledová et al. 2016; Kalvach et al. 2004;

Pacovský 1990).

Funkční věk je věkem skutečným a nemusí být stejný jako věk kalendářní

(Pacovský 1990). Různí lidé stejného kalendářního věku vypadají svým funkčním

věkem mladší a někteří zase naopak starší. Hrůza tvrdí, že jednotliví jedinci nestárnou

stejně rychle, což záleží na jejich genetickém základě a na tom, jak žili a jak žijí nyní

(Hrůza 1966).

Kdybych měla tato fakta shrnout, tak jedinci stejného kalendářního věku mohou

mít jiný věk funkční. Zkrátka mohou se například vnitřně cítit mladší než skutečně jsou.

Odborníci se shodují, že se lidský věk bude dále prodlužovat. Odhadované maximum je

115-120 let. Doložení nejstarší jedinci dosahují 113-115 let. Nejvyššího věku se dožila

Francouzka Jeanne Louis Calmentová, která dosáhla 122 let (Haškovcová 2006).

Funkční věk dále odborníci dělí na věk biologický, sociální a psychologický.

Biologický věk je znakem biologického stárnutí. Psychologický věk je podmíněn
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osobnostními rysy jedince. Sociální věk neboli sociální stáří zahrnuje veškeré sociální

stránky a aktivity jedince (Pacovský 1994).

V neposlední řadě je věk seniorů klasifikován na věk produktivní a

poproduktivní. Toto členění je ekonomickým hlediskem posuzování věku. Produktivní

je jedinec tehdy, kdy svou prací přispívá do národního důchodu. Poproduktivní jedinec

tento národní důchod již sám čerpá (Pacovský 1997).

Představené dělení věku využiji při interpretaci dat, kdy mnoho respondentů ve

svých výpovědích věk zmiňuje a je dle nich přímo úměrný stáří.

2.2 Stáří

Stáří je poslední fází našeho života a je jeho nezbytnou součástí. Pojem senior je

odvozeno z latinského výrazu „senex“, které můžeme volně přeložit jako starý člověk.

Tento výraz je pro staršího jedince více formální a důstojnější než označení „důchodce“

(Tota 2016). Další pojem, který označuje jedince starým je řecký termín gerón

(Haškovcová 2012). Od tohoto pojmu se odvozuje věda zvaná gerontologie, kterou

zmíním později v této kapitole.

Profesor Rabušic odchod do důchodu nazývá doslova rituálem (Rabušic 1995).

V české populaci však převažuje názor, že jedinec je starý, pokud je mu 70 let a více

(Vaculíková, Vávrová 2019). Hranice stáří je velice sporná. Každý jedinec je jiný a

žádná pevně stanovená hranice stáří tudíž neexistuje. Pacovský definuje období stáří

mezi 60. a 75. rokem života. U každého jedince záleží na mnoha faktorech, například

kdy přestane chodit do práce, zda žije sám a také jestli je stále aktivním. Tudíž starší

populace není homogenní. Musíme brát v potaz její vnitřní odlišnosti pramenící

z odlišnosti každého jedince (Pacovský 1990). Tuto skutečnost potvrzuje také American

psychological association (2021). Společnost se domnívá, že senioři jsou jedna skupina

bez rozdílů. Protože však do této části populace spadají jedinci v odstupu až 40 let (viz

Věk výše), jsou zde rozdíly opravdu větší, než v jiných věkových kategoriích (American

psychological association 2021).

Stáří je součást našeho života a my se na toto poslední ontogenetické období

připravujeme celý život. Jak kdo žil, takové bude mít také stáří. Stáří souvisí nejen


[…]


Further some respondents stated that awareness in social media of the pandemic was

excessive. Therefore, I can say that seniors did not consider themselves as a risk group

that needed to be protected from the virus.

Most of my respondents said they felt healthy for their age. The pandemic almost

did not have any effect on the health of the elderly. Their approach to health and care

remains practically without changes. Less than a half of the respondents were taking

care of their health, were eating some vitamins and fruits, were going for a walk too.

Some of my elderly respondents were very indefferent to their health. They did not go

to the doctors and ignored their advices. The pandemic Covid-19 left no psychological

consequences in the lives of elderly people.
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14. Přílohy

Příloha č. 1

Osnova rozhovoru pro 1. vzorek respondentů

Zdraví seniorů a přístup k péči v době pandemie

1. Představení respondenta – základní informace

 Věk

 Dosažený stupeň vzdělání

 Rodinný status

- bydlí samy/s někým, kde?

 Obec (lze dohledat)

2. Covid-19

Uvedení: Aktuálně máme za sebou téměř 2

roky, kdy celý svět bojuje s pandemií, která

zapříčinila řadu restrikcí, tj. uzavřené

služby, omezování kontaktu atd.

 Popište prosím svůj běžný den v době pandemie.

-Liší se Váš den v pandemii od běžného dne bez pandemie?

-Co se pro Vás vlivem pandemie změnilo?

 Popište prosím, jak vnímáte Covid-19?

-Prodělal/a jste Covid-19?

-Změna názorů od začátku pandemie.

 Povězte mi prosím krátce Váš názor na očkování.

-Jste očkovaný/a?

 Média a pandemie

-Popište prosím Váš názor na mediální dění ohledně pandemie.

-Přijde Vám dostatečná informovanost o pandemii?

 Cítíte se ohrožený/á?

 Dáváte zřetel na covidová opatření a restrikce?

-Cítil/a jste se izolován/a?

Sociální kontakty v době pandemie:

 Ovlivnila pandemie Vaše vztahy s blízkými? Popište prosím jak.

 Stýkal/a jste se s blízkými v době pandemie?

-Jak často
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-Omezil/a jste kontakty oproti běžnému stavu bez pandemie?

-Bál/a jste se kontaktu?

-Jaké komunikační prostředky jste užíval/a?

 Péče v době pandemie

-Pečoval o Vás někdo? Pokud ano, kdo?

-Sebepéče (Popište prosím, jak jste o sebe pečoval/a v době pandemie.)

 Ovlivnila pandemie Vaše vztahy s rodinou a přáteli? (Pokud ano

v čem, popište prosím.)

 Jaký máte vztah se sousedy? Pomáhali jste si navzájem v době

pandemie?

3. Zdraví

 Co se týká zdraví, jak jste se cítil/a v době pandemie?

-Psychicky i fyzicky

(Měl/a jste obavy z nákazy? Nechybělo Vám něco v době pandemie?)

-Cítíte se zdravý/á?

 Jak jste pečoval/a o své zdraví?

 Pocity nyní

-Jak vnímáte své zdraví nyní po 2 letech pandemie?

 Navštěvoval/a jste lékaře?

-Popište prosím Vaše pocity z návštěv.

 Vyhledával/a jste jiná zdravotnická zařízení, popřípadě jinou péči?

Napadá Vás něco, co v rozhovoru s námi nebylo řečeno, nicméně

přijde Vám to důležité?

Ukončení rozhovoru, poděkování respondentům
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Příloha č. 2

Osnova rozhovoru pro 2. vzorek respondentů

Zdraví seniorů a přístup k péči v době pandemie

1. Představení respondenta – základní informace

 Věk

 Dosažený stupeň vzdělání

 Jak dlouho žijete v instituci?

2. Covid-19

Uvedení: Aktuálně máme za sebou téměř 2

roky, kdy celý svět bojuje s pandemií, která

zapříčinila řadu restrikcí, tj. uzavřené

služby, omezování kontaktu atd.

 Popište prosím svůj běžný den v době pandemie.

 Jak vnímáte Covid-19?

-Prodělal/a jste Covid-19?

-Změna názorů od začátku pandemie.

 Koníčky, pravidelná činnost

 Omezuje Vás nějakým způsobem zařízení XX?

 Očkování

 Jaký máte názor na mediální dění v pandemii?

-Máte možnost sledovat média?

-Přijde Vám dostatečná informovanost o pandemii?

 Cítíte se ohrožený/á?

 Jste si vědom/a Covidových opatření v instituci?

 Jak se změnila opatření v instituci během pandemie?

-Dáváte zřetel na covidová opatření a restrikce?

-Cítil/a jste se izolován/a?

Sociální kontakty v době pandemie:

 Ovlivnila pandemie Vaše vztahy s blízkými?

 Byl Vám umožněn během pandemie kontakt s blízkými? Popište

prosím rozdíl kontaktů před pandemií a během pandemie.

-Jak často

-Bál/a jste se kontaktu?

-Jaké komunikační prostředky jste užíval/a?

 Ovlivnila pandemie Vaše vztahy s rodinou a přáteli? (např. hádky)
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 Jaký máte vztah s ostatními klienty instituce? Změnil se během

pandemie?

3. Zdraví

 Co se týká zdraví, jak jste se cítil/a v době pandemie?

-Psychicky i fyzicky

(Měl/a jste obavy z nákazy? Nechybělo Vám něco v době pandemie?)

-Cítíte se zdravý/á?

 Jak jste pečoval/a o své zdraví? (procházky, vitamíny)

 Pocity nyní

-Jak vnímáte své zdraví nyní po 2 letech pandemie?

 Navštěvoval/a jste lékaře?

-Popište prosím Vaše pocity z návštěv.

 Vyhledával/a jste jiná zdravotnická zařízení, popřípadě jinou péči?

Napadá Vás něco, co v rozhovoru s námi nebylo řečeno, nicméně

přijde Vám to důležité?

Ukončení rozhovoru, poděkování respondentům
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