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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Rašková

Název práce: Zdraví seniorů a přístup k péči v době pandemie

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. dr. Hynek Jeřábek

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka obecně formulovala cíl práce v úvodu (str. 6) slovy: „Záměrem mé práce je tedy zjistit, jaká

je žitá zkušenost seniorů v době pandemie a jaké významy přikládají svému zdraví a péči o ně

v kontextu restrikcí a sociální izolace.“ Teoretická část práce, zejména kapitola 5 věnovaná

problematice izolace seniorů v době pandemie, i rozhovory provedené v rámci výzkumné sondy,

poskytly autorce možnost v závěru dospět k odpovědím, které lze považovat za splnění cílů práce.

V závěrech byla zmíněna zejména sociální izolace jako nejvíce problematický moment v prožívání

pandemie zkoumanými seniory.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Michaele Rašková podrobně propracovala teoretickou část bakalářské práce (s. 9-28). Zejména je

třeba pozitivně hodnotit zařazení kapitoly 5. Senioři a izolace v kontextu pandemie Covid – 19. Mimo

jiné i ta poskytla autorce oporu k podrobnější interpretaci výsledků rozhovorů právě optikou sociální

izolace. Autorka pak se znalostmi založenými na teorii a výsledcích předchozích výzkumů

koncipovala praktickou část své práce (str. 30-43). Kvalitativní metodologie byla použita vhodně. Na

str. 43 sama uvádí limity výzkumné sondy, kterou poněkud odvážně nazývá výzkumem. V závěrech

autorka využila jak teorii, tak i výsledky analýzy deseti polostrukturovaných rozhovorů. Za významný

výsledek práce je možno považovat závěr, který Michaela formulovala mezi jinými. Senioři jsou

podle zjištění její výzkumné sondy: „… velice různorodou skupinou a nezaslouží si být označováni,

jako ‚ti slabí‘. Neměli by být opomíjeny jejich potřeby, přání a žitá zkušenost, aby nedocházelo

k sociální izolaci, která může mít negativní dopady na jejich zdraví.“

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je velmi propracovaná. Navíc má přehlednou, jasnou strukturu. Je srozumitelná, stylisticky

dobře zvládnuná a je bez gramatických chyb. Odkazy jsou provedeny podle normy. Autorka se opírá

o rozsáhlou literaturu a dále o desítky elektronických zdrojů. Také odkazy na ně citivě využila

k obohacení práce. V přílohách jsou správně uvedeny osnovy obou rozhovorů.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Jedná se teoreticky dobře koncipovanou a empiricky citlivě ilustrovanou závěrečnou práci. Její silnou

stránkou je porozumění klíčovým problémům provázejícím různé skupiny seniorů v době pandemie

COVID-19 a také citlivé rozlišování mezi skupinami seniorů podle jejich situace. Autorka se

v teoretické části práce dobře připravila na výzkumnou sondu a v té pak na relativně nevelkém

prostoru deseti polostrukturovaných rozhovorů dokázala odhalit klíčovou úlohu sociální izolace i

sociálních, institucionálních a byrokratických příčin a neblahých důsledků této izolace v životě

jednotlivých seniorů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Vysvětlete, jak je třeba rozumět pojmu, který jste v závěrech své práce použila „nevědomá
izolace“ (s.44).

2. Jak byste odlišila skupinu seniorů, kteří dbali o své zdraví, od skupiny, o níž píšete, že byli ke
svému zdraví „velice lhostejnými“ (s.45)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 21. května 2022

Podpis: ……………………………………………….

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.